Дело № 5-60-359/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

14 августа  2019 года                                                                   		г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 60  Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном  заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
                   Охремчук Любови Ивановны, <…>

УСТАНОВИЛ:

          Охремчук Л.И., являясь главным бухгалтером Муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета и сопровождения хозяйственной деятельности образовательных учреждений» Управления образования, молодежи и спорта администрации города Красноперекопска Республики Крым (юридический адрес: Республика Крым, г. Красноперекопск, пл. Героев Перекопа, д. 1а) (далее – МКУ «ЦБУ и СХД ОУ» г. Красноперекопска) представила сведения о среднесписочной численности работников за 2018 год за Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение (ясли-сад) №9 «Дюймовочка» муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым (далее – МБОУ (ясли-сад) № 9 «Дюймовочка» г. Красноперекопска Республики Крым) в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Северная, д. 2, с нарушением установленных законодательством сроков, а именно 23.01.2019 года рег. № 745374145 по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП.
          27.12.2014 года в ЕГРЮЛ внесены сведения о создании юридического лица МБОУ (ясли-сад) № 9 «Дюймовочка» г. Красноперекопска Республики Крым, ИНН/КПП 9106007683/910601001, юридический адрес: Республика Крым, г. Красноперекопск, микр-н. 8, д. 15.
          Согласно п. 2.2 договора № 9 на бухгалтерское обслуживание и сопровождение хозяйственной деятельности от 09.01.2019 года МКУ «ЦБУ и СХД ОУ» г. Красноперекопска обеспечивает ведение бухгалтерского, статистического и налогового учета и отчетности МБОУ (ясли-сад) № 9 «Дюймовочка» г. Красноперекопска Республики Крым.
          В соответствии с приказом от 26.02.2018 года № 12-К «О переводе на должность Охремчук Л.И.» Охремчук Л.И. назначена с 01.03.2018 года на должность главного бухгалтера  МКУ «ЦБУ и СХД ОУ» г. Красноперекопска. Согласно п. 2.15 раздела 2 должностной инструкции главного бухгалтера МКУ «ЦБУ и СХД ОУ» г. Красноперекопска в должностные обязанности Охремчук Л.И. входит обеспечение составления достоверной отчетности и предоставление ее в установленные сроки.
         В соответствии с абз. 6 п. 3 ст. 80 НК РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год предоставляются организацией в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации – не позднее 20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются в налоговый орган по месту нахождения организации.
Главный бухгалтер МКУ «ЦБУ и СХД ОУ» г. Красноперекопска Охремчук Л.И. обязана в срок не позднее 20.01.2019 года (с учетом положений п. 7 ст. 6.1 НК РФ – не позднее 21.01.2019 года) представить в налоговый орган по месту своего учета сведения о среднесписочной численности работников за 2018 год за МБОУ (ясли-сад) № 9 «Дюймовочка» г. Красноперекопска Республики Крым.
             В судебное заседание Охремчук Л.И. не явилась, извещалась надлежаще, согласно заявлению просила рассмотреть дело в ее отсутствие в связи с занятостью на работе, с протоколом согласна, решение просит принять на усмотрение суда.
            С учетом изложенного суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Охремчук Л.И.
            Исследовав материалы  дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от 16.07.2019 (л.д.1-2), копия уведомления на составление и подписание протокола (л.д. 3-5), копия списка почтовых отправлений (л.д. 6-9), копия квитанции почтового отправления (л.д. 10),  копия акта № 73 от 27.03.2019 года  (л.д. 13-14), копия должностной инструкции главного бухгалтера (л.д. 16-17), копия приказа «О переводе в должность Охремчук Л.И.» (л.д. 18), копия договора на бухгалтерское обслуживание и сопровождение хозяйственной деятельности (л.д. 19-20), копия квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 21).
     Таким образом, вина Охремчук Л.И. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и ее действия мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ как  непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
             При назначении наказания Охремчук Л.И. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Охремчук Л.И.,  мировой судья признает признание своей вины.
             Обстоятельств, отягчающих ответственность Охремчук Л.И., мировым судьей не установлено.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Охремчук Любовь Ивановну признать виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 15.6  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым, КПП 910601001, ИНН 9106000021), расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя  - Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, открытый УФК по РК, банковский идентификационный код 043510001, код бюджетной классификации – 182 1 1603030 016000140, ОКТМО – 35718000, УИН - 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье  судебного участка № 60  Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
В соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                М.В. Матюшенко

2